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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat archeologickými a historickými

doklady artefaktu karnyx v evropském kontextu. Téma jsem si vybrala kvůli

své vášni pro dechový nástroj didgeridoo, který využívá podobný princip

hry, jakým bylo a je možné hrát na karnyx. V základu by bylo dobré říct, co

karnyx přesně je, jak vypadá a kdo a kdy ho využíval. Karnyx je laténský

hudební či signalizační nástroj, využívaný hlavně v 2.-1. století před naším

letopočtem. V ikonografii hlavně Antického Říma však přežívá ještě století

let poté. Jedná se o dlouhou bronzovou trubici, kónicky se rozšiřující

směrem od náustku k rezonátoru. Trubice na svém konci prudce zahýbá

téměř o 90° a mění se v podobu zvířecí hlavy, nejčastěji divokého kance

(Obrázek 1). Hráč nástroj buď držel sám šikmě vzhůru či mu asistovala

druhá osoba, která podpírala rezonátor dlouhým bidlem vysoko nad

hlavou. Nástroj je znám především ve vojenském kontextu jako válečná

trouba, která podkreslovala zvuk válečné vřavy.

Samotný způsob hry je připodobňován k trubce či právě zmíněnému

didgeridoo. Bezesporu se dá karnyx zařadit mezi nátrubkové nástroje. Ty,

v minulosti označovány jako žestě, jsou nyní kategorizovány na základě

způsobu tvorby zvuku. Karnyx mezi ostatní zapadá jak materiálem, tak

způsobem tvorby zvuku. Zvuk u nátrubkových nástrojů vzniká pomocí

vibrací rtů hráče v náustku, následně je vibrace zesílena rozechvěním

sloupce vzduchy uvnitř těla nástroje a následný drnčivý či bzučivý zvuk

vychází z rezonátoru.

1.1 Metodika a cíle práce

Pramennou základnou práce jsou písemné a ikonografické zdroje od

antických civilizací i laténské kultury a s důrazem na nálezy artefaktů

samých. K tomuto účelu byla použita primárně zahraniční literatura z celé

řady zemí. Zde nashromážděné informace jsou přehledem dostupných

současných informací o pravděpodobných a možných archeologických

dokladech laténských trubek se zoomorfním rezonátorem.
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Cílem práce je rámcové vymezení artefaktu v čase a prostoru a zachytit

jeho možnou tvarovou variabilitu. K tomuto účelu bude vytvořena databáze

s vhodně zvolenými deskriptory, aby výsledky odpovídaly na otázky o

rozšíření nástroje a podobách jeho rezonátoru. Výsledky jsou

prezentovány pomocí map a graficky znázorněných informací.

Je potřeba konstatovat, že vzhledem k rozsahu práce, bylo nutné

některá témata upřednostnit nad jinými, která jsou nezbytná zmínit pro

pochopení problematiky studia karnyků, ale není možné se jim věnovat

podrobněji. Velmi podstatné, ale zároveň velmi rozsáhlé je téma Římského

impéria; jejich kontaktu s Laténskou kulturou, jejich vlastní inventář

nátrubkových hudebních nástrojů a výtvarné umění, zachycující římský

pohled na karnyky v laténské kultuře. Práce má však za cíl shrnout fakta o

karnykách a jejich zobrazení napříč různými kontexty v Evropě, proto není

úplně možné věnovat se jiným tématům dopodrobna a jsou níže shrnuty

velmi obecně.
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2. USAZENÍ V ČASE

2.1 DOBA LATÉNSKÁ

Následující odstavce podávají stručný přehled o vývoji a chronologii doby

laténské a římské na našem území.

Všeobecně používány termín doba laténská poprvé použil ve své

práci v roce 1872 švédský archeolog H. Hildebrand. Rozdělil dobu

železnou na dva úseky starší a mladší. Starší dobu železnou nazval podle

eponymní lokality Hallstatt v Rakousku (doba halštatská), spojovanou se

solnými doly a pohřebištěm s bohatě vybavenými hroby. Dobu laténskou,

mladší období, pojmenoval podle významného archeologického naleziště

La Téne na břehu švýcarského jezera Neuchâtel (Filip 1956, 36).

Především v historiografii se ještě používá pro dobu laténskou termín

protohistorie, který je spojován s prvními útržkovitými a později i se

zevrubnými písemnými prameny z antického prostředí. Historik Hérodotos

z Halikarnássu poprvé zmiňuje Kelty patrně na území střední Evropy již v

5. stol. př. Kr. (Venclová 2008, 9). Naproti tomu jsou Caesarovy Zápisky o

válce galské významným zdrojem informací o životě keltské a germánské

společnosti v 1. století př. Kr.

Větší zájem o dobu železnou na našem území byl vyvolán dvěma

nálezy celoevropského významu na konci 19. století. Prvním z nich byl

nález bronzového depotu v roce 1882, tzv. duchcovský poklad. Depot tvořil

bronzový kotel uložený v termálním prameni v Lahošti u Duchcova, ve

kterém bylo několik tisíc bronzových artefaktů (Berger 1882; Smolík 1882).

Druhý významný objev byl spojen se záchranným archeologickým

výzkumem plochého kostrového pohřebiště, v pískovně u Jenišova Újezdu

(okr. Teplice). Podařilo se zde zdokumentovat nejméně 120 hrobů,

uspořádané v řadách a skupinách (Venclová 2008, 12, 17). Kromě

rovinných sídlišť, pohřebišť, militarií atd. mají šperky doby laténské největší

chronologický význam, zejména bronzové a železné spony, méně však
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skleněné (Čižmář 1975; Holodňák – Waldhauser 1984; Venclová 2008,

106-109; Čižmářová 2021). V neposlední řadě byla významným

společným prvkem napříč Evropou opevněná, zpravidla výšinná sídliště,

tzv. oppida. Oppida mohla plnit funkci politických, obchodních, obranných

výrobních i náboženských center (srov. Salač 2011).

Za centrum šíření laténské kultury považujeme dnešní území

severního Švýcarska, jihozápadního Německa, severovýchodní Francie a

Čech (Bouzek 2008, 36). Expanze pak probíhala směrem na západ po

Iberský poloostrov a na východ až po Karpaty. Laténská kultura

nejseverněji zasahovala do Irska, Velké Británie, severní Francie až po

Slezsko a Malopolsko. Jižní hranici tvořilo Středozemní moře (Venclová

2008, 148; Buchvaldek – Lippert – Košnar 2007, Karte 26a).

V archeologických pramenech se projevuje laténská kultura v Evropě jako

poměrně homogenní celek s regionálními odlišnostmi skupin na úrovni

sídelních struktur, ekonomie a rituálů (Venclová 2002, 154; 2008, 9).

Periodizace doby laténské je založena především na relativní

chronologii. Relativní chronologie pro naše území a střední Evropu vychází

z Reineckových stupňů LT B, C a D, které byly postupně rozděleny ještě

kratší úseky LT B1 – B2, LT C1 – C2 a LT D1 – D2. Doba laténská na

našem území, resp. i střední Evropa, je vymezena lety 480–25 př. Kr. (LT

A-LT D2b). Pomocí přírodovědných metod bylo získáno velké množství dat

pro vytvoření absolutní chronologie v době laténské. Získané výsledky

však byly zatíženy velkou chybovostí, které způsobily nepřesnosti ve

využití radiokarbonové metody (Venclová 2008, 21).

Pro Čechy v horizontu LT B1 – C1 byla ještě vypracována na základě

bronzových a železných artefaktů z hrobů, zejména šperků, citlivější fáze

B1a, B1b, B1c, B2a, B2b, C1a a C1b (Obrázek 2; Čižmář 1975, Holodňák

– Waldhauser 1984).

1.1 DOBA ŘÍMSKÁ

Všeobecně se termínem doba římská ve střední Evropě označují první čtyři

století nového letopočtu, jež jsou dějinně propojená s kulturními a sociálně-
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ekonomickými vlivy římského impéria. Na území České republiky došlo

k nahrazení nebo k splynutí původního obyvatelstva z doby laténské

germánskými kmeny v průběhu stupně LT D2 (srov. Salač 2006, 231).

První archeologické výzkumy v průběhu 19. století jsou na našem

území prováděny především německy mluvícími badateli. Prvním, kdo se

systematicky věnoval germánskému osídlení a římským importům na

našem území, byl J. W. Ocel. První systematický archeologický výzkum,

který však nebyl zatím zcela publikován, započal v roce 1921 a probíhal

s přestávkami až do 60. let 20. století v Třebusicích u Kladna. Výzkum zde

odhalil jedno z největších pohřebišť z doby římské na našem území. Téměř

v celém průběhu 20. století nebylo tomuto období, z jistých důvodů, z řad

archeologie věnován takový prostor, jaký by si toto téma zasluhovalo


[…]


Iron Age Europe: The Deskford Carnyx in Its European Contex. Volume 1.

Germany: Romisch-Germanisches Zentralmuseum. 18.
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Obrázek 7 - Spodní pohyblivá čelist. Zdroj: Hunter, F. 2016: The

Carnyx in Iron Age Europe: The Deskford Carnyx in Its European Contex.

Volume 1. Germany: Romisch-Germanisches Zentralmuseum. 20.

Obrázek 8 - Spodní pohyblivá čelist. Zdroj: Hunter, F. 2016: The

Carnyx in Iron Age Europe: The Deskford Carnyx in Its European Contex.

Volume 1. Germany: Romisch-Germanisches Zentralmuseum. 25.
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Obrázek 9 - Rezonátory z Mandeure. Zdroj: Roncador, R. – Melini, R.

2010: Il karnyx di Sanzeno (Val di Non, Trentino): ritrovamento, indagini e

ricostruzione. In: Carrese, M. M.– Li Castro, E. –Martinelli, M. (eds.), La

musica in Etruria, Atti del convegno internazionale di Tarquinia, 175.

Obrázek 10 - Čenichový plát z Mandeure. Zdroj: Barral, P - Bataille, G. -

Bride, A.-S. - Guillaumet, J.-P. - Jaccottey, L. - Jeunot, L. - Pichot, V. -

Schönfelder, M. 2007: Le site gaulois: Epomanduodurum, une ville chez

les Séquanes : bilan de quatre années de recherche à Mandeure et Mathay

(Doubs). Gallia 64. 371-390.
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Obrázek 11 - Uši z Mandeure. Zdroj: Roncador, R. – Melini, R. 2010: Il

karnyx di Sanzeno (Val di Non, Trentino): ritrovamento, indagini e

ricostruzione. In: Carrese, M. M.– Li Castro, E. –Martinelli, M. (eds.), La

musica in Etruria, Atti del convegno internazionale di Tarquinia, 155-176.

Obrázek 12 - fragmenty hřebene z Mandeure. Zdroj: Hunter, F. 2016: The

Carnyx in Iron Age Europe: The Deskford Carnyx in Its European Contex.

Volume 1. Germany: Romisch-Germanisches Zentralmuseum.
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Obrázek 13 - trubice z Mandeure. Zdroj: Hunter, F. 2016: The Carnyx in

Iron Age Europe: The Deskford Carnyx in Its European Contex. Volume 1.

Germany: Romisch-Germanisches Zentralmuseum.

Obrázek 14 - Rezonátor z Tintignacu, tepaný kanec 1. Zdroj: Maniquet,

Ch. Lejars, T. Armbruster, B. a kol. 2011: Le carnyx et le casque-oiseau

celtiques de Tintignac (Naves-Corrèze). Description et étude

technologique. Aquitania 27, 63-150.
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Obrázek 15 - Tintignac, rentgen rezonátoru 1. Zdroj: Maniquet, Ch. Lejars,

T. Armbruster, B. a kol. 2011: Le carnyx et le casque-oiseau celtiques de

Tintignac (Naves-Corrèze). Description et étude technologique. Aquitania

27, 63-150.

Obrázek 16 - Rezonátor z Tintignacu, tepaný kanec 2. Zdroj: Genzor, G.

S. 2021: La voz a través del cuerno. El paradigma documental del carnyx,

Zephyrus 87, 176.
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Obrázek 17 - Rezonátor z Tintignacu, tepaný kanec 3. Zdroj: Genzor, G.

S. 2021: La voz a través del cuerno. El paradigma documental del carnyx,

Zephyrus 87, 176.

Obrázek 18 - Rezonátor z Tintignacu, tepaný kanec 2. Zdroj: Genzor, G.

S. 2021: La voz a través del cuerno. El paradigma documental del carnyx,

Zephyrus 87, 176.
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Obrázek 19 - Rezonátor z Tintignacu, had. Zdroj: Genzor, G. S. 2021: La

voz a través del cuerno. El paradigma documental del carnyx, Zephyrus

87, 176.

Obrázek 20 - Rezonátor z Tintignacu, litý kanec 1. Zdroj: Hunter, F. 2016:

The Carnyx in Iron Age Europe: The Deskford Carnyx in Its European

Contex. Volume 1. Germany: Romisch-Germanisches Zentralmuseum.
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Obrázek 21 - Rezonátor z Tintignacu, litý kanec 2. Zdroj: Genzor, G. S.

2021: La voz a través del cuerno. El paradigma documental del carnyx,

Zephyrus 87, 176.

Obrázek 22 - Fragment hřebene z Tintignacu. Zdroj: Hunter, F. 2016: The

Carnyx in Iron Age Europe: The Deskford Carnyx in Its European Contex.

Volume 1. Germany: Romisch-GermanischesZentralmuseum
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Obrázek 23 - Samostatný čenich z Tintignacu. Zdroj: Hunter, F. 2016: The

Carnyx in Iron Age Europe: The Deskford Carnyx in Its European Contex.

Volume 1. Germany: Romisch-Germanisches Zentralmuseum.
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RESUMÉ

The aim of the work is to consider the role of a wind instrument called

Carnyx in La Tène and Roman culture. Carnyx is a musical or signal

instrument made of bronze. On the ground of research of the archeological,

historical and iconographic sources, the occurrence of this instrument is

defined in time, geography and culture. Carnyx was used in period from c.

3 BC to c. AD 300 and played an important role in warfare and religious

ceremonies in La Tène culture. It belonged among the prestigious artefacts

which were almost elite even as a symbol. It was probably adopted and

modified in other different cultures e.g. in Celtiberian region. Its

technological processing was highly advanced and it combined many

procedures processing its individual parts and their joints. The combination

of materials used on late specimens had not only technological but also

artistic purpose because of the different colors of bronze and brass. Carnyx

was a symbol of defeated enemies in ancient civilization. That proves an

importance of carnyxes in their home environment.
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