## Posudek bakalářské práce „Karnyx v evropském kontextu“

Anna Kocánková

Práce je souhrnem základních dostupných informací o hudebním nástroji zvaným karnyx, který je spojen zejména se střeoevropskými Kelty. Práce je přehledně a logicky členěna, i když číslování jednotlivých kapitol je v některých případech zmatečné. Jádrem práce je pak obsáhlá deskripce dílčích nálezů karnyků a jím podobných nástrojů, resp. zobrazení nástrojů v ikonografii různých druhů hmotné kultury. Obrazová příloha je na poměrně slušné úrovni a lze si na jejím základě učinit dostatečnou představu o předmětu studia práce.

Z nedostatků práce bych vyzdvihl zejména následující:

- práce obsahuje občasné jazykové nedokonalosti ve formě nesrozumitelných vyjádření, jako např. s. 13 „*Celý nástroj v kuse se zatím nepodařilo najít, ....*“ ; s. 13 „*Jako jeden z propagandistických symbolů porážky původních kmenů si karnyky zvolil Caesar (viz. níže) a i se o “tubae” = trubkách a jejich využívání nepřátelskými kmeny k předávání signálů...*“; s. 42 „*IKONOGRAFIE LATĚN*“ - nevhodný název kapitoly; s. 51 „*IKONOGRAFIE ŘÍM*“ - nevhodný název kapitoly; s. 9 „*USAZENÍ V ČASE*“ - nevhodný název kapitoly;
- objevují se občasné problémy s citacemi, např. na s. 9 by bylo záhodno ke keltskému pohřebišti v Jenišově Újezdě uvést např. dílo J. Waldhausera, nikoliv pouze citovat příslušný svazek Archeologie pravěkých Čech; na s. 12 čteme „*V díle Histories II datované do 171-168 př. n. l. popisuje Fabius Pictor karnyky v kontextu bitvy u Talamone v roce 225 př. n. l. takto: “Bylo mezi nimi tolik nesčetných rohů a trubek, které troubily současně ze všech částí jejich armády, a jejich zvuk a křik válečníků byli tak hlasité a pronikavé, že se zdálo, že nevychází z lidských úst a trubek, ale z celé krajiny.” (Polybius, 29).*“ V tomto podání autorky lze nabýt dojmu, že dílo Historiae je od Fabia Pictora, ale je od Polybia. Navíc v češtině používáme český výraz Dějiny, nikoliv Histories. Citace Polybiova díla navíc není uvedena v seznamu literatury;
- co se týče cílů práce podaných na s. 8, jsou tyto vymezeny poněkud nejasně
- z hlediska členění práce považuji vložení kapitoly 2, která v krátkosti popisuje archeologicko-historický vývoj doby laténské a římské na našem území za zbytečný. Navíc autorka se zabývá daleko širším územím než pouze oblastí Čech, dle této logiky by tedy musela podat vývoj v době laténské a římské i na území těchto zemí;
- v kapitole 2 se navíc setkáváme s několika nepřesnými či zavádějícími výroky, např. „*Oppida mohla plnit funkci politických, obchodních, obranných výrobních i náboženských center (srov. Salač 2011)*“. Od této pozice česká archeologie již dlouhodobě ustupuje, a to zejména po objevení nejrůznějších rovinných rozvinutých sídelních forem, tzv. výrobně distribučních center, jako např. Velké Němčice nebo Lovosice. Uvedený názor tak již neodráží mínění současných badatelů, zohledňující nejnovější výzkumy;

- s. 10 „*Relativní chronologie pro naše území a střední Evropu vychází z Reineckových stupňů LT B, C a D, které byly postupně rozděleny ještě kratší úseky LT B1 – B2, LT C1 – C2 a LT D1 – D2. Doba laténská na našem území, resp. i střední Evropa, je vymezena lety 480–25 př. Kr. (LTA-LT D2b)*“. To sice ano, ale stupeň A k době laténské nepatří, je totiž součástí starší doby železné, resp. její mladší fáze Ha D2-LT A.

- s. 12 - k chronologii doby římské by bylo zajisté vhodné uvést práce E. Droberjara.

- kapitola 6 „*IKONOGRAFIE ŘÍM*“ - je pravdou že vyobrazení tzv. umírajícího Kelta z velkého pergamského votivního daru nenáleží římské sovětině, nýbrž helénistické sovětině tzv. pergamské školy, avšak zobrazení karnyku je zde natolik důležité, že by v práci mohlo být zmíněno;

- kapitola 7 „*ZÁVĚR*“ - vzhledem k tomu, že většina práce je věnována deskripci jednotlivých nástrojů či ikonografii zobrazení karnyků, očekával bych že v kapitole Závěr bude obsaženo obsáhlejší shrnutí prezentovaných zjištění, včetně např. návrhu dalších výzkumných přístupů k nálezům hudebních nástrojů apod. Kapitola Závěr se však omezuje na velmi sumárně podaný výčet pravděpodobných funkcí a rolí tohoto nástroje o rozsahu zhruba 2/3 jedné strany.

Se zohledněním výše uvedených nedostatků navrhuji práci hodnotit známkou velmi dobře (2).

V Tarquiniích, 22.8. 2022

doc. PhDr. Martin Trefný, Ph.D.